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Tire ve Ödemiş (İzmir) ilçelerinde domates ve patates 

alanlarında Domates güvesi [Tuta absoluta (Meyrick, 1917) 

(Lepidoptera: Gelechiidae)]’nin doğal düşmanlarının 

belirlenmesi  
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Natural enemies of the Tomato leafminer [Tuta absoluta (Meyrick) 

(Lepidoptera: Gelechiidae)] in tomato and potato production areas in Tire 

and Odemis Districts of Izmir Province, Turkey  

 

Abstract: The study was conducted to determine the natural enemies of Tuta absoluta 

(Meyrick) (Lepidoptera: Gelechiidae) in Tire and Ödemiş Districts of Izmir Province, 

Turkey in 2019-2020. Natural enemies were collected weekly by sweep netting and 

culturing from infested tomato and potato plants. Many parasitoids and predators from 

different families were identified. The predatory species, Hippodamia variegata (Goeze) 

(Coleoptera: Coccinellidae), and many parasitoids from the families Ichneumonidae and 

Braconidae, were recorded as widespread natural enemies. Programs to protect natural 

enemies and increase their effectiveness should be implemented to control this serious pest. 

Key words: Tuta absoluta, tomato, potato, tomato leafminer, natural enemies  

 

Öz: Bu çalışma 2019-2020 yıllarında Tire ve Ödemiş (İzmir) ilçelerinde birinci ve ikinci 

ürün patates ile domates alanlarında Tuta absoluta (Meyrick) (Lepidoptera: Gelechiidae)’ 

nın doğal düşmanlarının saptanması amacıyla yürütülmüştür. Örneklemeler haftalık olarak 

gerçekleştirilmiştir. Doğal düşmanlar atrap ve kültüre alma yöntemiyle elde edilmiştir. 

Birçok predatör ve parazitoit doğal düşman türü saptanmıştır. Predatör türlerden, 

Hippodamia variegata (Goeze) (Col.: Coccinellidae) ve parazitoit türlerden Ichneumonidae 

ve Braconidae (Hymenoptera) familyasına bağlı türler yaygın olarak bulunmuştur. 

Zararlıyla mücadelede mevcut doğal düşmanların korunması ve etkinliklerinin 

artırılmasının önemli olduğu kanısı oluşmuştur.  

Anahtar sözcükler: Tuta absoluta, domates, patates, domates güvesi, doğal düşmanlar  
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Giriş  

Domates, doğrudan sofralık tüketimin yanı sıra kurutmalık, salça, ketçap ve meyve 

suyu üretimi ile gıda sanayinde de çok çeşitli kullanım alanlarına sahiptir. Önemli 

bir domates üreticisi olan Türkiye ihracat miktarındaki payı ile dünyada beşinci 

sırada, dünya üretiminde ise dördüncü sırada yer almaktadır. Türkiye’deki domates 

üretimi ele alındığında, üretimde Antalya birinci sırayı alırken, İzmir ili üçüncü 

sırada yer almaktadır (Anonim 2020a). İzmir ili domates üretiminde Tire ve 

Ödemiş ilçeleri önemli bir yere sahiptir (Anonim 2020b). Bu ilçeler, domatesin 

yanısıra Türkiye patates tarımı için de çok iyi coğrafi koşullara sahiptir. Ülkemiz 

patates üretimi ile dünya tarımında ilk sıralarda yer almamakla birlikte ihtiyaç 

fazlası üretim miktarı ile ihracatçı konumdadır. Patates ekim alanı en geniş ilimiz, 

Niğde olurken İzmir dördüncü sırada yer almaktadır (Anonim 2020a) ve İzmir 

ilinde patates üretimi bakımından yine bu ilçeler önemli bir yer tutmaktadır 

(Anonim 2020b).  

Gerek domates ve gerekse patates üretiminde toprak, iklim koşulları ve 

pazarlama sorunları gibi birçok kısıtlayıcı faktörler söz konusudur. Bunun yanı sıra 

üretimde en önemli sorunların başında zararlı, hastalık ve yabancı otlardan 

kaynaklanan sorunlar gelmektedir. Bunların en önemlilerinden birisi de Tuta 

absoluta (Meyrick) (Lepidoptera: Gelechiidae) olup, domatesin ana zararlısı 

konumundadır. Domates dışında patates, patlıcan, biber, altın çilek, pepino gibi 

birçok üründe de zarar oluşturmaktadır. Ayrıca, yabancı otlardan köpek üzümü, 

tarla sarmaşığı, sirken, şeytan elması, fener otu, horozibiği, kanyaş ve domuz 

pıtrağı konukçuları arasındadır (Anonim 2008).  

Tuta absoluta Türkiye’de ilk olarak 2009 yılı ağustos ayında Urla (İzmir)’ da 

bir domates tarlasında tespit edilmiştir (Kılıç 2011). Ülkemizde de hemen hemen 

bütün bölgelerdeki illere yayılmıştır (Durmuşoğlu et al. 2011). Öztemiz (2012), T. 

absoluta’nın konukçu bitkileri ve doğal düşmanlarını literatürden de yararlanarak 

bildirmiş ve doğada T. absoluta’nın birçok parazitoit ve predatörünün olduğu 

ortaya konulmuştur. Larvaların yaprak epidermisi altında galeriler açarak 

beslenmesinden dolayı kimyasal mücadele uygulamalarının etkisi sınırlı 

kalmaktadır. Bu da beraberinde çeşitli sorunların ortaya çıkmasına neden 

olmaktadır (Vargas 1970; Campos 1976; Garcia & Espul 1982). Özellikle yoğun 

ilaçlamalardan dolayı zararlının Abamectin, Cypermethrin, Delthamethrin, 

Indoxacarb, Teflubenzuron ve Triflumuron gibi insektisitlere karşı direnç 

kazandığı bilinmektedir (Desneux et al. 2010; Silva et al. 2011; Gontijo et al. 2013; 

Roditakis et al. 2013).  Ayrıca parazitoitlerin en yüksek parazitlenme oranına 

domates hasadının sonlarında, kimyasal mücadelenin bitirildiği ve tarlaların 

terkedilmeye başlandığı dönemde olduğu saptanmıştır. Bu durum yoğun pestisit 

kullanımının doğal düşmanların baskısını ortadan kaldırdığını göstermektedir. 

Nitekim, bir çalışmada, domates üreticilerinin hastalık, zararlı, yabancı otlara karşı 

fide döneminden hasada kadar çok sayıda ilaçlama yaptıkları, ruhsatsız ilaç 

kullandıkları, doğal düşmanları tanımadıkları belirlenmiştir (Mıhcı 2016).  

Gerek dünyada gerekse ülkemizde domates güvesi ile ilgili çok sayıda çalışma 

yapılmış ve halen yapılmaktadır. Özellikle domates bitkisinde %100’e varan zarar 

yapması, konukçusu olan bir çok kültür bitkisinin olması ve diğer dönemlerde 
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konukçusu olan yabancı otlarda beslenerek yaşamını devam ettirebilmesi, konukçu 

dizisinin fazla olması, çok sayıda döl vermesi ve kimyasal uygulamalara karşı 

direnç geliştirmesi gibi nedenler konunun önemini vurgulamaktadır. Bu zararlının 

doğal düşmanları üzerinde yapılacak çalışmalar zararlının mücadelesine yönelik 

yeni bilgiler ortaya koyacak ve üretimin daha ekonomik ve verimli olmasına 

katkılar sağlayacaktır.  

Bu nedenle bu çalışmada İzmir ilinin Tire ve Ödemiş ilçelerinde domates bitkisi 

ile birinci ve ikinci ürün patates bitkilerinde domates güvesi T. absoluta’nın doğal 

düşmanlarının belirlenmesi amaçlanmıştır.  

Materyal ve yöntem  

Çalışmalar 2019 ve 2020 yıllarında Tire ve Ödemiş (İzmir)’deki birinci ve ikinci 

ürün patates ile domates alanlarında yürütülmüştür. Böylece, her bir ilçede her bir 

ürün için ortalama 15-20 da kadar büyüklüklerde birer tarla seçilmiş toplamda 6 

tarlada haftalık örneklemeler yapılarak iki yıl süre ile T. absoluta’nın doğal 

düşmanları belirlenmeye çalışılmıştır.  

Predatörlerin saptanması amacıyla, örnekleme tarlalarında farklı bölgelerden 

araziyi temsil edecek şekilde en az 100 bitki gözle incelenmiştir. İncelemeler 

bitkinin üst kısmından aşağıya doğru yapılmış ve yaprakların üst ve alt kısımları 

gözle incelenerek görülen predatörler, emgi tüpü yardımıyla alınmıştır. Ayrıca her 

bir örnekleme tarlasında tarlanın farklı yerlerinden tüm tarlayı temsilen, bitkileri 

süpürecek şekilde 100 atraplık toplama yapılmış ve bu şekilde yakalanan ergin 

predatörler de alınarak hepsi teşhise hazırlanmak amacıyla laboratuvara 

getirilmiştir. Laboratuvarda bu örnekler iğnelenmiş ve etiketlenerek teşhis için bir 

koleksiyon oluşturulmuştur. 

Parazitoitleri saptamak için, içerisinde parazitoitli T. absoluta larvası olduğu 

şüphesi uyandıran yapraklar koparılarak buz kutusu içerisinde laboratuvara 

getirilmiştir. Bunun yanı sıra rutin olarak her örneklemede rastgele 10 adet olmak 

üzere üzerindeki galeri içerisinde larva bulunan yapraklar da aynı şekilde 

laboratuvara getirilmiştir. Daha sonra tüm bu yaprakların sapı suya gelecek şekilde 

hazırlanan bir düzenek üzerinde parazitoit çıkarma kutularına aktarılmıştır. Bu 

şekilde hazırlanan düzenek günlük olarak kontrol edilmiş ve çıkan ergin 

parazitoitler %70’lik alkole alınarak teşhis için hazırlanmıştır. Parazitoit ve 

predatörlerin teşhisi ilgili uzmanlara yaptırılmıştır. 

Bulgular ve tartışma  

Çalışma sonunda birçok predatör ve parazitoit tür saptanmıştır (Çizelge 1). 

Predatör türlerin sayısal değerlerine bakıldığında, oldukça düşük popülasyon 

düzeylerinde oldukları görülmektedir. Çizelgedeki türler 13.06.2019, 15.06.2020 

tarihleri arasında yapılan haftalık örneklemelerde elde edilmiştir. 
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Çizelge 1. Çalışmada saptanan predatör türler (adet)* 

Table 1. Predatory species collected in this study  

Türler 
Patates 1 Patates 2 Domates Açıklama 

Öd.* Ti. Öd. Ti. Öd. Ti.  

Adalia decempunctata (L.) 

(Col.: Coccinellidae) 
    1  

Yaprakbiti 

predatörü 

Coccinella septempunctata (L.) 

(Col.: Coccinellidae) 
     1 

T. absoluta 

predatörü 

Hippodamia variegata (Goeze) 

(Col.: Coccinellidae) 
2   10 2 6 

T. absoluta 

predatörü 

Propylaea quatuordecimpuctata 

(L.) Col.: Coccinellidae) 
 2     

Yaprakbiti 

predatörü 

Scymnus levaillanti (Mulsant) 

(Col.: Coccinellidae) 
    1  

T. absoluta 

predatörü 

Macrolophus pygmaeus (Hem.: 

Miridae) 
     4 

T. absoluta 

predatörü 

Nagusta goedelii (Hem.: 

Reduviidae) 
     1 

Yaprakbiti 

predatörü 

Nesidiocoris tenuis (Hem.: 

Miridae) 
     1 

T. absoluta 

predatörü 

Nysius graminicola (Hem.: 

Lygaeidae) 
     1 

T. absoluta 

predatörü 

*Öd.: Ödemiş, Ti.: Tire. 

Çalışma süresince saptanan predatör türler genellikle birçok zararlı böcek türü 

ile beslenmekle birlikte, coccinellidlerden Coccinella septempunctata (L.), 

Hippodamia variegata (Goeze), Scymnus levaillanti (Mulsant) (Col. 

Coccinellidae), hemipterlerden ise Macrolophus pygmaeus Rambur ve 

Nesidiocoris tenuis Reuter (Hem.: Miridae), Nysius graminicola (Kolenati) (Hem.: 

Lygaeidae) isimli türler T. absoluta avcısı olarak da bildirilmiştir (Urbaneja et al. 

2009; Öztemiz 2012; Bayram et al. 2014; Polat 2014; Güven et al. 2017; Keçeci & 

Öztop 2017; Altun-Aksu & Çıkman 2019, Türkmen 2019). Buna göre hem 

yaygınlık açısından ve hem de sayıca en çok bulunan tür Hippodamia variegata 

(Goeze) (Col.: Coccinellidae) olmuştur. Adalia decempunctata (L.), Propylaea 

quatuordecimpuctata (L.) Col.: Coccinellidae) ve Nagusta goedelii Kolenati 

(Hem.: Reduviidae) türleri literatürde yaprakbiti predatörleri olarak bildirilmiştir 

(Narmanlıoğlu & Güçlü 2008; Kök & Kasap 2019; Alaserhat & Güçlü 2020).  

Predatörler, hem Tire ve hem de Ödemiş’de  sayıca en fazla domates 

alanlarından elde edilmiştir. Ödemiş’te birinci ve ikinci ürün patateste sadece 

sırasıyla 2 ve 10 adet H. variegata bulunurken, başkaca herhangi bir predatör tür 

saptanamamıştır. Çalışma sırasında belirlenen bu türler, aslında herhangi bir 

zararlıya özelleşmemiş olup, birçok zararlı böcek türleriyle beslenmektedir 

(Urbaneja et al. 2009; Öztemiz 2012; Biondi et al. 2013; Bayram et al. 2014; Polat 

2014; Keçeci & Öztop 2017; Michaelides et al. 2018; Altun-Aksu & Çıkman 2019; 

Ferracini et al. 2019). Predatör türlerin sayısal değerlerine bakıldığında, oldukça 

düşük popülasyon düzeylerinde oldukları görülmektedir. Bölgede gerek domates 

ve gerekse patates alanlarında çok sayıda pestisit uygulaması yapılmaktadır. 
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Burada kullanılan pestisitlerin geniş spektrumlu oluşu ve yapılan sık uygulamalar 

nedeniyle doğal dengenin tamamen bozulduğu ve bunun sonucu olarak da doğal 

düşman sayılarında ve türlerinde azalmalar ortaya çıktığı düşünülmektedir. Ancak, 

çalışmanın yapıldığı tarlalarda T. absoluta’ nın yanısıra özellikle domateslerde 

yaprakbitleri ve patateslerde ise Patates güvesi Phthorimaea operculella (Zeller) 

(Lepidoptera: Gelechiidae) gözlemlenmiştir. Domates alanlarında daha çok 

predatör türün çıkması, buradaki yaprakbitlerinin besin olarak doğal düşmanları 

desteklediğini düşündürmektedir. 

Parazitoitlerin Belirlenmesi 

Çalışmada elde edilen hymenopter parazitoitler Braconidae, Encyrtidae, 

Eulophidae, Ichneumonidae, Pteromalidae, Scelionidae, Telenomidae ve 

Trichogrammatidae familyalarına ait türler olarak belirlenmiştir. Çizelgedeki türler 

15.07.2019, 15.06.2020 tarihleri arasında yapılan haftalık örneklemelerde elde 

edilmiştir  (Çizelge 2).  

 

Çizelge 2. Çalışmada saptanan parazitoit türler (adet)* 

Table 2. Parasitoid species determined in the study  

Türler 
Patates 1 Patates 2 Domates Açıklama 

Öd.** Ti. Öd. Ti. Öd. Ti.  

Achrysocharis sp. 

 (Hym.: Eulophidae)      2 

Pachypsylla 

parazitoiti-bitki 

kültür 

Charitopus sp. (Hym.: 

Encyrtidae) 
1  2    

Unlubit 

parazitoiti 2 si 

atrap, biri bitki 

kültür 

Cyrtoptyx sp. (Hym.: 

Pteromalidae)   1    

Zeytin sineği 

parazitoiti bitki 

kültür 

Diglyphus isae Wlk. 

(Hym.: Eulophidae) 

   4  2 

Yaprak galeri 

sineği (Liriomyza 

trifolii) larva 

parazitoiti-atrap 

ve bitki kültür 

Diglyphus sensilis 

Yefremova (Hym.: 

Eulophidae) 2 5  2  6 

Yaprak galeri 

sineği (Liriomyza 

sativae) 

parazitoiti-atrap 

ve bitk kültüri 

Elasmus sp. (Hym.: 

Eulophidae)      1 

Portakal güvesi 

parazitoiti-bitki 

kültür 

Eucoiline sp. (Hym. 

Cynipidae) 
  1    

Diptera 

parazitoiti-atrap 

Eunotus sp. (Hym.: 

Pteromalidae) 
    1  

Unlubit 

parazitoiti atrap 
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* Çizelgede alfabetik sıraya göre verilmiştir. **Öd.: Ödemiş, Ti.: Tire. 

Çizelge 2 (devam) 

Table 2 (continue) 

Glyphognatus sp. 

(Hym.: Pteromalidae)    1  4 

Pegomya 

hyoscyami 

parazitoiti atrap 

Mesopolobus sp. (Hym.: 

Pteromalidae) 

 
 1     

Dasineura 

saliciperda 

(Diptera) ve 

Hylesinus fraxini 

(Col.: Scolytidae) 

parazitoiti atrap 

Omphale sp. (Hym.: 

Eulophidae) 
  1    

Chronatomyia 

horticola (Dip.: 

Agromyzidae) 

parazitoiti-atrap 

Ooencyrtus sp. (Hym.: 

Encyrtidae) 
 1     

Leptoglossus 

occidentalis (Hem.: 

Coreidae) yumurta 

parazitoiti-atrap 

Pediobius sp. (Hym.: 

Eulophidae)    1   

Spodoptera exigua 

(Lep.: octuidea) 

parazitoiti 

Pteromalus sp. (Hym.: 

Pteromalidae) 
 1     

T. absoluta  

parazitoiti 

(Pteromalus 

intermedius)-atrap 

Sympiesis sp. (Hym.: 

Eulophidae) 
    1  

Tuta larva 

parazitoiti-atrap 

Telenomid (Hym.: 

Telenomidae) 1 1  1   

Lymantria dispar 

parazitoiti hepsi 

atrap 

Pnigalio sp. (Hym.: 

Eulophidae) 

3   1   

Pnigalio 

incompletus, P. 

cristatus T. larva 

larva parazitoiti-

bitki 

Trichogramma sp. 

(Hym.: 

Trichogrammatidae) 

     1 

Tuta absoluta 

parazitoiti-bitki 

Trisolcus sp. (Hym.: 

Scelionidae) 
  2 1 9 2 

Pentatomomorpha 

yumurta 

parazitoiti-atrap-

bitki 

Braconidae (Hym.) 9 7 12 
1

2 
1 5 

Teşhis sonuçları 

gelmedi-27 tanesi 

bitki-diğerleri atrap 

Ichneumonidae (Hym.) 3 4 108 
2

9 
2 2 

Teşhis sonuçları 

gelmedi-34 tanesi 

bitki-diğerleri atrap 
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Bunlardan Braconidae ve Ichneumonidae familyalarına ait türlerin teşhisleri ne 

yazık ki yaptırılamamıştır. Bu nedenle, çizelgede teşhisi yapılmadan familya 

düzeyinde birey sayısı olarak verilmiştir. Çizelge 2’den de görüleceği gibi, 

Achrysocharis sp., Diglyphus isae Wlk., Diglyphus sensilis Yefremova, Elasmus 

sp., Pnigalio sp. (Hym.: Eulophidae), Charitopus sp. (Hym.: Encyrtidae), 

Cyrtoptyx sp. (Hym.: Pteromalidae), Trisolcus sp. (Hym.: Scelionidae), 

Trichogramma sp. (Hym.: Trichogrammatidae) ile Braconidae ve Ichneumonidae 

familyalarına ait birçok ergin birey, üzerinde Tuta absoluta larvası bulunan 

yaprakların kültürlerinden elde edilmiştir. Parazitoit tür çeşitliliği ve sayıları 

predatörlere göre daha zengin olarak saptanmıştır. Bunlardan aşağıda bildirilen 

parazitoit türler aslında literatürde başka zararlıların parazitoiti olarak 

bildirilmelerine karşın, bu çalışmada T. absoluta larvalarıyla bulaşık domates ya da 

patates bitkilerinden kültüre alınarak elde edilmiştir. Bunlar, Achrysocharis sp. 

(Hym.: Eulophidae) Pachypsylla sp. parazitoiti  (Riemann, 1961), Charitopus sp. 

(Hym.: Encyrtidae) Pseudococcidae türlerinin (Kaydan & Japoshvili, 2010), 

Cyrtoptyx sp. (Hym.: Pteromalidae) Bactrocera oleae parazitoiti (Sert, 2006), 

Diglyphus isae Wlk. (Hym.: Eulophidae) Liriomyza trifolii parazitoiti (Keçeci et al. 

2008), Diglyphus sensilis Yefremova (Hym.: Eulophidae) Liriomyza sativae 

parazitoiti  (Yefremova et al. 2011), Elasmus sp. (Hym.: Eulophidae) Cryptoblabes 

gnidiella Mill. (Lep.: Pyralidae) parazitoiti (Öztürk & Ulusoy 2011), Trissolcus sp. 

(Hym.: Scelionidae) Pentatomomorpha yumurta parazitoiti (Koçak & Kılınçer 

2001) olarak bildirilmiş türlerdir.   

Bu parazitoitlerden kültüre alma yöntemi yanısıra atrap ile elde edilenler de 

aynı çizelge (Çizelge 2)’de gösterilmiştir. Atrap ile elde edilen parazitoitlerin hangi 

zararlı türlerin parazitoitleri olduğu literatürden yararlanılarak belirlenmiştir. Buna 

göre atrap ile elde edilen parazitoit türlerden; Eucoiline sp. (Hym.: Cynipidae) 

Diptera takımındaki zararlıların parazitoiti (Aluja et al. 2003), Eunotus sp. (Hym.: 

Pteromalidae) Pseudococcidae türlerinin parazitoiti (Kaydan 2004), Glyphognatus 

sp. (Hym.: Pteromalidae) Pegomya hyoscyami parazitoiti (Blando et al. 2015), 

Mesopolobus sp. (Hym.: Pteromalidae) hem Dasineura saliciperda (Dip.: 

Cecidomyiidae) ve hem de Hylesinus fraxini (Col.: Scolytidae) parazitoiti 

(Georgiev & Stojanova 2003; Nakladal & Turcan 2007) olarak bildirilmiştir. Diğer 

türlerden Omphale sp. (Hym.: Eulophidae) Chromatomyia horticola (Dip.: 

Agromyzidae) parazitoiti (Yefremova et al. 2015), Ooencyrtus sp. (Hym.: 

Encyrtidae) Leptoglossus occidentalis (Hem.: Coreidae) yumurta parazitoiti (Fent 

& Kment 2011), Pediobius sp. (Hym.: Eulophidae) Spodoptera exigua parazitoiti 

(Ghazali et al. 2014) olarak kayıtlıdır.  

Parazitoitler değerlendirildiğinde, çalışmada saptanan türlerden sadece Pnigalio 

sp., Sympiesis sp. (Hym.: Eulophidae), Pteromalus sp. (Hym.: Pteromalidae) ve 

Trichogramma sp. (Hym.: Trichogrammatidae) türleri (Öztemiz 2012; Zappala et 

al. 2012; Mıhcı 2016) ve D. isae (Gabarra et al. 2013)  literatürde T. absoluta’ nın 

parazitoitleri olarak kayıtlıdır. Tuta absoluta larvası ile bulaşık bitki yapraklarından 

kültüre alınarak elde edilen diğer parazitoit türler ise ya tarafımızca yaprak 

üzerinde bulunduğu farkedilmeyen diğer zararlılardan ya da T. absoluta 

larvalarından elde edilmiş olabilirler. Çalışmamızda elde edilen bu türlerden 

Charitopus sp. unlubit nimflerinden, Trisolcus sp. ise muhtemelen yaprak 
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üzerindeki Pentatomidae yumurtalarından elde edilmiş olabilir diye 

değerlendirilebilir. Bunların dışındaki diğer türler ise, bugüne kadar literatürde T. 

absoluta nın parazitoiti olarak kaydı bulunmayan, ancak ilk defa bu çalışmada 

belirlenen parazitoitler olup T. absoluta parazitoiti olarak değerlendirilebilir. 

Ancak, yine de, daha kapsamlı çalışmalarla bu durumun açıklanabileceği 

düşünülmektedir. 

Çalışmada elde edilen bu parazitoit çeşitliliği, yoğun bir pestisit kullanımına 

karşın yine de parazitoitlerin yaygın bir şekilde domates ve patates alanlarında 

bulunabileceğini göstermektedir. Nitekim, elde edilen doğal düşman sayıları 

çiçeklenme dönemi sonundan itibaren meyve tutumu ile birlikte artmaya başlamış 

ve hasat sonuna doğru en yüksek düzeye ulaşmıştır. Diğer bir deyişle hasat 

dönemine doğru ilaçlamalar azaldıkça doğal düşman sayıları da artmıştır. Bu 

sonuçlar, parazitoitlerin çevredeki tarım dışı alanlarda da barınabileceği alternatif 

konukçularının olduğunu gösteriyor olabilir. Bu nedenle, bu durum dikkate 

alınarak söz konusu domates ve patates alanlarında doğal dengenin 

iyileştirilmesine yönelik çalışmalar yapılması pestisit kullanımı 

sınırlandırabilecektir. 

Bunun yanı sıra, doğal düşmanların korunmasına yönelik olarak gereksiz 

pestisit uygulamalarından ve geniş spektrumlu pestisitlerden kaçınılması gerektiği 

düşünülmektedir. Ayrıca, doğal dengenin iyileştirilmesi ve yeniden tesis 

edilebilmesi için, bölgedeki tarım dışı doğal alanlar korunmalı, ayrıca tarımsal 

alanlarda da tarla çevresindeki çok yıllık yabani bitki çeşitliliğinin korunmasına 

özen gösterilmelidir. 
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